



## 17th October 2025, Current Affairs

### 1. India-Indonesia Naval Exercise "Samudra Shakti 2025" commenced in Visakhapatnam, AP



In **October 2025**, the Indian Navy (IN) and Indonesian Navy began the **5th** edition of the bilateral maritime exercise "**Samudra Shakti 2025**" in **Visakhapatnam, Andhra Pradesh**, from **14–17 October 2025**. The exercise includes two phases — **Harbour Phase** and **Sea Phase** — featuring **INS Kavaratti** (India) and **KRI John Lie** (Indonesia). It aims to **strengthen maritime cooperation, interoperability, and mutual understanding** under India's **Act East Policy**. The drill promotes **peace and stability** in the **Indo-Pacific region** through joint training, tactical coordination, and professional exchanges.

अक्टूबर 2025 में भारतीय नौसेना और इंडोनेशियाई नौसेना ने विशाखापट्टनम (आंध्र प्रदेश) में "समुद्र शक्ति 2025" के 5वें संस्करण की शुरुआत की। यह अभ्यास 14 से 17 अक्टूबर 2025 तक दो चरणों — हार्बर फेज और सी फेज — में आयोजित हो रहा है। इसमें आईएनएस कवरत्ती (भारत) और केआरआई जॉन लाई (इंडोनेशिया) भाग ले रहे हैं। इसका उद्देश्य समुद्री

सहयोग, अंतरसंचालन और आपसी समझ को मजबूत करना है। यह अभ्यास एकट ईस्ट नीति के तहत हिंद-प्रशांत क्षेत्र में शांति व स्थिरता को बढ़ावा देता है।-

## 2. **PLFS Monthly Bulletin September 2025: Unemployment Rate Rises Marginally to 5.2%**



On **October 15, 2025**, the **National Statistical Office (NSO)** under **MoSPI** released the “**Periodic Labour Force Survey (PLFS) Monthly Bulletin – September 2025.**” The report showed India’s **Unemployment Rate (UR)** for ages 15+ rose slightly to **5.2%** from **5.1%** in August. **Rural UR** increased to **4.6%**, and **urban UR** to **6.8%**. **Female UR** rose to **5.5%**, while **LFPR** climbed to **55.3%**, the highest in 5 months. **Worker Population Ratio (WPR)** stood at **52.4%**. On the same day, **DRDO** and **SECI** signed an **MoU** to develop **300 MW solar projects** across India.

**15 अक्टूबर 2025** को राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (**NSO**) ने **MoSPI** के तहत “**आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (PLFS) मासिक बुलेटिन – सितंबर 2025**” जारी किया। रिपोर्ट के अनुसार, **15 वर्ष से अधिक आयु के लोगों की बेरोजगारी दर (UR)** बढ़कर **5.2%** हो गई। ग्रामीण **UR** **4.6%** और शहरी **UR** **6.8%** रही। महिला **UR** बढ़कर **5.5%**, जबकि श्रम बल भागीदारी दर (**LFPR**) **55.3%** के साथ 5 महीने के उच्च स्तर पर पहुंची। कार्यकर्ता जनसंख्या अनुपात (**WPR**) **52.4%** रहा। उसी दिन **DRDO** ने **SECI** के साथ **300 मेगावाट सौर परियोजनाओं** हेतु **MoU** किया।-

## 3. **Henley Passport Index 2025: India slips to 85th; Singapore Topped**



On **October 15, 2025**, **Henley & Partners** released the **Henley Passport Index 2025 Global Ranking**, where the **Indian passport** dropped to **85th position** from **77th (July 2025)**, offering **visa-free or visa-on-arrival access to 57 countries**, tied with **Mauritius**. **Singapore** retained the **1st rank (193 destinations)**, followed by **Japan & South Korea (2nd)**. **Germany, Italy, Luxembourg, Spain & Switzerland** shared the **4th rank**, while **seven EU nations** held the **5th**. **UAE** rose to **10th**, marking major progress, while **UK (8th)** and **USA (12th)** declined from previous top spots.

**15 अक्टूबर 2025** को हेनली एंड पार्टनर्स ने हेनली पासपोर्ट इंडेक्स **2025** ग्लोबल रैंकिंग जारी की, जिसमें भारतीय पासपोर्ट की रैंक **77वें** से गिरकर **85वीं** हो गई। अब यह **57** देशों में वीजा-फ्री या वीजा-ऑन-अराइवल की सुविधा देता है और मॉरीशस के साथ संयुक्त है। सिंगापुर ने **193** देशों की पहुंच के साथ पहला स्थान बरकरार रखा, जबकि जापान व दक्षिण कोरिया दूसरे स्थान पर हैं। जर्मनी, इटली, लक्ज़मबर्ग, स्पेन, स्विट्ज़रलैंड चौथे स्थान पर रहे। यूएई 10वें स्थान पर पहुंचा, जबकि यूके (**8वां**) और यूएसए (**12वां**) पिछड़े।

#### **4. Overview of 78th WHO Regional Committee for South-East Asia Held in Colombo, Sri Lanka**



From **October 13–15, 2025**, the **78th Session of the WHO Regional Committee (RC78) for South-East Asia** was held in **Colombo, Sri Lanka**, chaired by **Sri Lanka's Health Minister Nalinda Jayatissa**. The event gathered **health leaders and experts** from **10 SEAR nations**, including **India**, represented by **Union MoS Anupriya Patel (MoHFW)**. **WHO DG Dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus** also attended. The session adopted the “**Colombo Declaration on Healthy Ageing**”, promoting **age-responsive and equitable healthcare** through **Primary Health Care (PHC)** systems. The declaration aims to ensure **well-being of the ageing population**, projected to **double by 2050**.

**13 से 15 अक्टूबर 2025 तक विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) की 78वीं दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्रीय समिति (RC78) की बैठक कोलंबो, श्रीलंका में आयोजित हुई, जिसकी अध्यक्षता श्रीलंका के स्वास्थ्य मंत्री नलिंदा जयतिस्सा ने की। इसमें 10 सदस्य देशों के स्वास्थ्य विशेषज्ञों और मंत्रियों ने भाग लिया। भारत का प्रतिनिधित्व स्वास्थ्य राज्यमंत्री अनुप्रिया पटेल ने किया। WHO महानिदेशक डॉ. टेड्रोस अधनोम गेब्रेयेसस भी उपस्थित रहे। बैठक में “कोलंबो घोषणा” को अपनाया गया, जिसका उद्देश्य प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल (PHC) के माध्यम से स्वस्थ वृद्धावस्था को बढ़ावा देना और 2050 तक दोगुनी होती वृद्ध आबादी के लिए समान स्वास्थ्य सेवाएं सुनिश्चित करना है।-**

## **5. India's GIFT City climbs 3 places to 43rd in 38th GFCI rankings, New York Tops**



In **September 2025**, the **China Development Institute (CDI)** and **Z/Yen Partners** released the **38th Global Financial Centres Index (GFCI 38)**, ranking **135 financial centres**. **GIFT City (Gujarat)** rose from **46th to 43rd position**,

reflecting India's growing global financial prominence. **New York, London, and Hong Kong** secured the **top three ranks**. The **Asia-Pacific region** showed strong progress with **six centres in the top 15**.

Separately, on **October 15, 2025**, **Universal Sompo General Insurance (USGIC)** partnered with **Andhra Pradesh Grameena Bank (APGB)** to expand **affordable insurance services** across **26 districts** under the **State Insurance Plan**, focusing on **rural and farming communities**.

सितंबर 2025 में चाइना डेवलपमेंट इंस्टीट्यूट (CDI) और Z/Yen पार्टनर्स ने 38वां ग्लोबल फाइनेंशियल सेंटर्स इंडेक्स (GFCI 38) जारी किया। इसमें गिफ्ट सिटी (गुजरात) की रैंक 46वें से बढ़कर 43वीं हो गई, जो भारत की वैश्विक वित्तीय स्थिति को दर्शाती है। न्यूयॉर्क, लंदन और हांगकांग शीर्ष तीन स्थानों पर रहे। एशिया-प्रशांत क्षेत्र के 6 केंद्र शीर्ष 15 में शामिल रहे।

इसके अलावा, 15 अक्टूबर 2025 को यूनिवर्सल सॉम्पो जनरल इंश्योरेंस (USGIC) ने आंध्र प्रदेश ग्रामीण बैंक (APGB) के साथ समझौता किया, ताकि 26 जिलों में सस्ती बीमा सेवाएं "स्टेट इंश्योरेंस प्लान" के तहत प्रदान की जा सकें, विशेषकर ग्रामीण व किसान समुदायों के लिए।

## 6. **DRDO's Indigenous Military Combat Parachute System Tested at 32,000 Feet**



In **October 2025**, the **Defence Research and Development Organisation (DRDO)** successfully conducted a **combat free-fall jump** using the **Military Combat Parachute System (MCPS)** from **32,000 feet**. The test, executed by **IAF jumpers — Wg Cdr Vishal Lakhesh (VM-G), MWO RJ Singh, and MWO Vivek Tiwari** — showcased the system's **efficiency, precision, and**

**NavIC compatibility.** Developed by **ADRDE (Agra)** and **DEBEL (Bengaluru)**, MCPS enables **controlled descent, accurate landing, and superior steering** even above **25,000 feet**. This successful jump establishes **India's capability in HAHO/HALO operations**, boosts **indigenous defence technology**, and reduces **import dependency**.

अक्टूबर 2025 में रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने 32,000 फीट की ऊंचाई से मिलिट्री कॉम्बैट पैराशूट सिस्टम (MCPS) के साथ सफल कॉम्बैट फ्री-फॉल जंप किया। यह परीक्षण भारतीय वायुसेना (IAF) के विंग कमांडर विशाल लखेश (वीएम-जी), एमडब्ल्यूओ आर.जे. सिंह और एमडब्ल्यूओ विवेक तिवारी द्वारा किया गया। **ADRDE (आगरा)** और **DEBEL (बेंगलुरु)** द्वारा विकसित यह सिस्टम **NavIC** संगत है, जो सटीक नेविगेशन, नियंत्रित अवतरण और सुरक्षित लैंडिंग प्रदान करता है। यह सफलता भारत की **HAHO/HALO** क्षमताओं को वैश्विक स्तर पर सिद्ध करती है और स्वदेशी रक्षा तकनीक को सशक्त बनाती है।-

## 7. **ISRO Plans Crewed Moon Mission by 2040, Maiden Human Spaceflight Launch in 2027**



In **October 2025**, **ISRO Chairman Dr. V. Narayanan** announced plans to launch **India's first crewed Moon mission by 2040** and confirmed that the **Gaganyaan human spaceflight mission** is on track for **2027**. Speaking at the **35th convocation of BIT Mesra, Ranchi**, he also revealed targets for a **national space station (Bharatiya Antriksh Station – BAS) by 2035**, with initial modules by **2027**, and **three Gaganyaan missions by 2026**, including **Vyommitra**, the half-humanoid robot, launching in **December 2025**.

Additionally, the **Venus Orbiter Mission (VOM)** was approved to study **Venus's surface and atmosphere.**

अक्टूबर 2025 में इसरो (ISRO) के अध्यक्ष डॉ. वी. नारायणन ने घोषणा की कि भारत 2040 तक मानवयुक्त चंद्र मिशन लॉन्च करेगा, जबकि 'गगनयान' मिशन का प्रक्षेपण 2027 में निर्धारित है। उन्होंने यह घोषणा ब्रिट मेसरा, रांची के 35वें दीक्षांत समारोह में की। इसके साथ ही उन्होंने बताया कि भारत की पहली भारतीय अंतरिक्ष स्टेशन (**Bharatiya Antriksh Station – BAS**) 2035 तक स्थापित होगी और इसके प्रारंभिक मॉड्यूल 2027 तक भेजे जाएंगे। तीन गगनयान मिशन 2026 तक होंगे, जिनमें 'व्योममित्रा' का लॉन्च दिसंबर 2025 में होगा। साथ ही, 'शुक्रयान (Venus Orbiter Mission)' को भी स्वीकृति दी गई है।

## 8. **World Students' Day 2025 – October 15**



**World Students' Day (WSD)** is celebrated every year on **October 15** to honor the birth anniversary of **Dr. A.P.J. Abdul Kalam (1931–2015)**, the **11th President of India (2002–2007)** and the “**Missile Man of India.**” The **2025 theme** is “**Empowering Students as Agents of Innovation and Change.**” Born in **Rameswaram, Tamil Nadu**, Dr. Kalam made remarkable contributions to **ISRO** and **DRDO**. He received the **Padma Bhushan (1981)**, **Padma Vibhushan (1990)**, and **Bharat Ratna (1997)** for his contributions to **science and engineering**. **October 15, 2025**, marks his **94th birth anniversary**.

विश्व छात्र दिवस (**World Students' Day**) हर वर्ष **15 अक्टूबर** को मनाया जाता है, भारत के **11वें राष्ट्रपति (2002–2007)** और “**मिसाइल मैन**” डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम की जयंती

के उपलक्ष्य में। 2025 का थीम है – “Empowering Students as Agents of Innovation and Change”। डॉ. कलाम का जन्म 15 अक्टूबर 1931 को रामेश्वरम, तमिलनाडु में हुआ था। उन्होंने ISRO और DRDO में अहम योगदान दिया। उन्हें पद्म भूषण (1981), पद्म विभूषण (1990) और भारत रत्न (1997) से सम्मानित किया गया। 15 अक्टूबर 2025 को उनकी 94वीं जयंती मनाई गई।

## 9. India and Panama Established 20-Member Inter-Parliamentary Friendship Group

In October 2025, the Embassy of India in Panama announced the formation of a 20-member India–Panama Inter-Parliamentary Friendship Group at the National Assembly of Panama, marking a milestone in India–Panama bilateral relations. The oath-taking ceremony was attended by Sumit Seth (Indian Ambassador), Walkiria Chandler, and Jorge Bloise (Group President). This initiative aims to enhance cooperation in technology, healthcare, and sustainable development. The group’s establishment underscores Panama’s recognition of India as a strategic partner and strengthens parliamentary collaboration and mutual understanding between the two nations.

अक्टूबर 2025 में भारत के पनामा स्थित दूतावास ने पनामा की नेशनल असेंबली में 20 सदस्यीय भारत–पनामा अंतर-संसदीय मित्रता समूह की स्थापना की घोषणा की, जो दोनों देशों के द्विपक्षीय संबंधों में नया अध्याय है। शपथ ग्रहण समारोह में भारतीय राजदूत सुमित सेठ, वालकिरिया चैंडलर और जॉर्ज ब्लोइस (समूह अध्यक्ष) उपस्थित थे। इस पहल का उद्देश्य प्रौद्योगिकी, स्वास्थ्य सेवा और सतत विकास के क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाना है। यह गठन पनामा द्वारा भारत को रणनीतिक साझेदार के रूप में मान्यता देने और संसदीय सहयोग को सुदृढ़ करने का प्रतीक है।